
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 4 - FORMAZIONE E ISTRUZIONE PROFESSIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 3386

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13686 del 22/11/2018

OGGETTO: PIANO PER L_APPRENDISTATO DI CUI AL D.D.G. N. 17202 DEL 4_12_12. 
LIQUIDAZIONE INCENTIVO PER L_ATTIVITÀ DI AFFIANCAMENTO ON THE JOB SVOLTA 
DAL TUTOR DELLA DITTA HAIR LOVES BEAUTY . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 27 del  20 Febbraio 2019



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:
- con decreto n. 14939 del 21.12.17 è stata disposta la liquidazione dell’incentivo per l’attività di  
affiancamento “on the job” svolta dal tutor/referente aziendale a favore della Ditta Hair Loves 
Beauty di  Salvatore Virdò con distinta n.  10545 del  26/10/2017 relativa al  pagamento della 
somma di € 3.000,00;
-  a  fronte  della  suddetta  liquidazione  il  Settore  della  Ragioneria  Generale  ha  emesso  e 
trasmesso al Tesoriere il mandato di pagamento n. 119/2018 di € 3.000,00 in favore della ditta 
Hair Loves Beauty di Salvatore Virdò; 
DATO  ATTO che  l’anzidetto  mandato  di  pagamento  non  è  andato  a  buon  fine  per  conto 
corrente  estinto,  come comunicato  dalla  Ragioneria  Generale  dal  Dirigente  del  Settore  6  -  
Gestione entrate e mutui, gestione contabilità finanziaria, economica parte entrate e mutui, e 
precisamente con nota n. 45560 del 08/02/2018 è stato comunicato il provvisorio d’entrata n. 
1801 del 26/01/2018 relativo al mandato 119/2018 di € 3.000,00 in favore della ditta Hair Loves 
Beauty di Salvatore Virdò;
VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 
del D. Lgs. 188/2011; in particolare, l’esempio n. 11 contenuto nell’appendice tecnica; 
VISTO il decreto del Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze n° 7279 del 05/07/2018 ad 
oggetto: regolarizzazione pagamenti non andati a buon fine al 19-06-2019. Accertamento ed 
impegno sui capitolo di partite di giro;
RITENUTO di dover, pertanto, ripetere in favore della Ditta Hair Loves Beauty di Salvatore Virdò 
il  pagamento  della  somma  non  andato  a  buon  fine,  per  un  ammontare  complessivo  di  € 
3.000,00; 
- è ora possibile procedere alla revoca del suddetto decreto e alla riproposizione di un nuovo 
decreto di liquidazione per il medesimo beneficiario;
- con Decreti Direttoriali nn. 376/II/2010, 460/SegrDG/2011 e 854/Segr D.G. /2012, il M.L.P.S. 
ha assegnato la somma complessiva di € 3.086.283,00;
- con il decreto n. 8370/2015, è stata ammessa, tra le altre, la ditta di Hair Loves di Salvatore  
Virdò di Vibo Valentia al protocollo n. 164468 del 16/05/2014;
- l’Avviso indetto con il citato D.D. n. 17202/2012, prevede che alle imprese che hanno assunto 
un apprendista con contratto di apprendistato professionalizzante, spetta un incentivo per un 
importo massimo pari ad € 1.000,00 annui per apprendista, per un periodo massimo di 3 anni 
per  l’attività  di  affiancamento  “on  the  job”  svolte  dal  tutore  o  referente  aziendale  purché il  
rapporto di lavoro dell’apprendista sia stato mantenuto per tre anni e che il medesimo abbia 
partecipato ad un corso di formazione;
- l’Impresa, per ricevere l’incentivo deve presentare, come previsto dall’art.9:
    • per l’anticipazione, polizza fideiussoria a copertura della somma richiesta;
   • a rendicontazione, report attestante che il tutor o referente aziendale abbia svolto l’attività di  
affiancamento e documentazione attestante il mantenimento del rapporto di lavoro;

- la ditta Hair Loves di Salvatore Virdò ha, con propria comunicazione del 21/09/201 prot. Siar n. 
284866,  chiesto  l’erogazione  di  3.000,00  per  l’affiancamento  “on  the  job”  degli  apprendisti  
assunti,  presentando  i  reports  di  Valutazione,  i  Modelli  UNILAV,  e  la  fattura  elettronica  n.  
01/2017/PA del 27/9/2017;
-  accertata  la  validità  della  documentazione  presentata  nonché,  verificato  dal  registro  di  
presenza che il tutor ha svolto le 8 ore di formazione e gli apprendisti hanno svolto il corso di  
formazione per 120 ore, c/o l’Agenzia Formativa Cat-Confcommercio, corso contraddistinto con 
il codice 22, occorre erogare alla ditta Hair Loves di Salvatore Virdò la somma di €  3.000,00;
- che ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. n. 602/73 e ss. mm. ii. (da ultimo con L. 205/2017),  
considerato che l’importo da erogare risulta inferiore ad € 5.000,00, e pertanto non si rende  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 27 del  20 Febbraio 2019



necessario effettuare la verifica di inadempimenti dell’azienda presso l’Agenzia delle Entrate – 
Riscossione;
- ai sensi dell’art. 1, comma 553 della legge 266 del 23.12.05, l’impresa beneficiaria è in regola  
con il documento unico di regolarità contributiva di cui all’articolo 2, comma 2, del decreto-legge 
25 settembre 2002, n. 210, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 novembre 2002,  n. 
266, come da richiesta esitata con n. INAIL_13220134 del 21/9/2018;
VISTA la distinta di liquidazione n. 8776 del 20/7/2018, generata telematicamente ed allegata al 
presente atto;
Accertata la disponibilità dei fondi, ai sensi dell’Art. 4 della legge regionale n. 47/2011;
VISTI:

•  il  D.P.R.  n.  445/2000 -  Testo Unico delle  disposizioni  legislative e  regolamentari  in 
materia di documentazione amministrativa;

• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la Legge nazionale n. 845 del 21/12/78, art. 4 comma g;
• la Legge Regionale n. 18 del 19/04/85;
• la L.R. n. 7/96;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/99 e s.m.i.;
• la L.R. n. 47/2011;
• la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i.;
• la D.G.R. n. 468 del 19 Ottobre 2017 con la quale è stato scorporato il Dipartimento 

"Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione, Politiche Sociali" in due Dipartimenti corrispondenti 
alle  due  aree  funzionali  preesistenti,  ovvero  "Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali"  e 
"Sviluppo Economico - Attività Produttive";

• il D.P.G.R. N. 2 del 12.01.2018 con cui al Dott.  Fortunato Varone  è stato conferito  
l'incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  "Lavoro,  Formazione e  Politiche 
Sociali" e del Dipartimento "Sviluppo Economico - Attività Produttive" della Giunta della Regione 
Calabria;

• la D.G.R. n. 270 del 12/07/2016, con la quale sono stati assegnati d'ufficio i dirigenti  
nella nuova struttura organizzativa della G.R. in applicazione della D.G.R. n. 541/2015;

• il D.D.G. n. 7141 del 4/7/2018 che ha conferito l’incarico ad interim di Dirigente del settore n. 4 
Istruzione e formazione professionale del  Dipartimento lavoro,  formazione e politiche sociali  al  dott. 
Roberto Cosentino;

Su  espressa  dichiarazione  di  legittimità  e  regolarità  amministrativa  dell’atto  resa  con  la 
sottoscrizione del presente atto dal responsabile del procedimento e, alla luce dell’istruttoria 
effettuata,

D E C R E T A
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente approvate: 
Prendere atto:
- che ai sensi della Legge n.266 del 22/11/02 di conversione del decreto-legge 25 settembre 2002 n. 210 
e s.m.i., riguardante il Documento Unico di Regolarità Contributiva, l’Ente beneficiario del finanziamento 
risulta in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS e INAIL;

- che ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. n. 602/73, considerato che l’importo da erogare risulta inferiore 
ad €  5.000,00, non si rende necessario accertare le pendenze della società nei confronti dell’Agenzia 
delle Entrate – Riscossione;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 27 del  20 Febbraio 2019



REVOCARE il  decreto  n.  14939  del  21.12.17  con  cui  è  stata  disposta  la  liquidazione 
dell’incentivo per l’attività di affiancamento “on the job” svolta dal tutor/referente aziendale a 
favore della Ditta Hair Loves Beauty di Salvatore Virdò;
DI LIQUIDARE in  favore  della  Ditta  Hair  Loves Beauty  di  Salvatore  Virdò,  la  somma di  € 
3.000,00  quale  incentivo  per  l’attività  di  affiancamento  “on  the  job”  svolta  dal  tutor 
dell’apprendista assunto;
DI FAR GRAVARE i suddetti oneri sul Capitolo U4301010501, impegno n. 3030/2017;
DEMANDARE al  Settore Ragioneria Generale del  Dipartimento del  Bilancio,  l’emissione del  relativo 
mandato di pagamento di € 3.000,00, come indicato nella distinta di liquidazione n. 8776 del 20/07/2018, 
generata telematicamente ed allegata al presente atto, prelevando l’importo dall’impegno n. 3030/2017 
capitolo n.U4301010501, che dispone la necessaria copertura, con accredito sul c/c bancario intestato 
alla Società;
ATTESTARE che,  ai  sensi  dell’art.4  della  L.R.  n.47/2011,  l’onere  finanziario  derivante  dal 
presente decreto trova copertura finanziaria sul Capitolo U4301010501 del Bilancio Regionale 
2018 che ne presenta sufficiente disponibilità;               
DARE ATTO che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al TAR 
Calabria (o giudice ordinario) entro 60 giorni  dalla notifica e, in alternativa al  ricorso giurisdizionale, 
ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica, per soli  motivi  di  legittimità, entro 120 gg. dalla 
notifica dello stesso;

DISPORRE la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BUR Calabria, ai sensi 
della  L.R.  n.11/2011,  a  cura del  responsabile  dipartimentale  per  la  pubblicazione e sul  sito  
istituzionale della Regione Calabria a cura del Dirigente Generale del Dipartimento Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali, ai sensi del D.lgs. n.33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE MARCO GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 27 del  20 Febbraio 2019



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 8776 del 20/07/2018 Regolarizzazione del pagamento non andato a buon fine verso società Hair
Loves Beauty

Impegno: Regolarizzazione del pagamento non andato a buon fine verso società Hair
Loves Beauty

2018 - 6268 - 0

SPESE NON ANDATE A BUON FINECapitolo: U9990100101

Beneficiario: 65751 - Hair Loves Beauty di Salvatore Virdo' e C. S.a.S

03332340797
Codice Fiscale:
Partita IVA:

CassaQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

15823 NDP 2018 15823 11

Data Scadenza: 31/07/2018

n. Scad.NumAnno Riga

3.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.7.01.99.01.001 - Spese non andate a buon fine (5° LIVELLO)

Ritenute Importo Netto

0,00 3.000,00

3.000,00Totale Beneficiario: 0,00 3.000,00
Totale Impegno: 3.000,00 0,00 3.000,00
Totale Liquidazione: 3.000,00 0,00 3.000,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 27 del  20 Febbraio 2019


	BURC n. 27 del  20 Febbraio 2019

